
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario f.f. dott. Michele Minuzzo nominato con decreto n. 534 del 20.06.2023 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  651     DEL  13/08/2024 
 

 

OGGETTO 
 

Nomina del nuovo Collegio Sindacale dell’Azienda sanitaria Friuli 
Occidentale. 

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

dott. Alberto Fontana dott. Alberto Fontana dott. Alberto Fontana 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 651 del 13/08/2024 pag. 2 

 

 

Oggetto: Nomina del nuovo Collegio Sindacale dell’Azienda sanitaria Friuli Occidentale. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
RICHIAMATO il decreto dell’Azienda n. 600 del 30.06.2021, con il quale è stato nominato il Collegio 
Sindacale dell’Azienda; 
 
RICHIAMATO il decreto dell’Azienda n. 990 del 29.12.2023, con il quale è stato sostituito il 
componente dott. Santin, deceduto, con il dott. Daniele Vincenzo Pio Pessa, designato dal 
Ministero della Salute; 
 
RICHIAMATA la nota dell’Azienda prot. n. 30495/P del 12.04.2024 e i relativi solleciti, con le quali, 
considerata la scadenza del Collegio Sindacale in data 30.06.2024, è stata richiesta alla Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia, al Ministero della Salute e al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze la designazione dei componenti di competenza; 
 
VISTA la nota acquisita al prot. AsFO n. 50806/A del 25.06.2024 della Direzione Centrale Salute, 
Politiche sociali e Disabilità della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, con la quale è stata 
trasmessa la D.G.R. n. 902 dd. 14.06.2024 con cui è stato designato il dott. Fausto Salvador come 
componente con funzioni di Presidente del Collegio Sindacale; 
 
VISTA la nota acquisita al prot. AsFO n. 2998/A del 03.07.2024 del Ministero della Salute, con la 
quale è stato designato il dott. Daniele Vincenzo Pio Pessa; 
 
VISTA la nota prot. AsFO n. 60443/A del 30.07.2024 del Ministero dell’Economia e delle Finanze con 
la quale è stato designato il dott. Antonio Gonano; 
 
VISTI: 

• l’art. 3, co. 1 quater, l’art. 3, co. 13 e l’art. 3-ter, co. 1 del Decreto legislativo n. 502 del 30 
dicembre 1992; 

• l’art. 8, co. 3, della Legge Regionale 26.07.2013 n. 6; 
• l’art. 8 co. 37 della Legge Regionale 11.08.2016, n. 14; 

 
RITENUTO pertanto di rinnovare la composizione del predetto organo, nominando quali 
componenti: 

- dott. Fausto Salvador, Presidente, 
- dott. Vincenzo Daniele Pio Pessa, componente, 
- dott. Antonio Gonano, componente,  

 
DATO ATTO che il Collegio Sindacale durerà in carica tre anni a decorrere dalla data di 
insediamento;  
 
CONSIDERATO che ai fini dell’effettiva immissione nelle relative funzioni e dell’avvio del suddetto 
mandato triennale, il Direttore Generale dovrà accertare la sussistenza e la permanenza, in capo ai 
soggetti designati, dei requisiti prescritti per lo svolgimento dell’incarico di componente;  
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 651 del 13/08/2024 pag. 3 

 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

1. di nominare il Collegio Sindacale dell’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale, nella seguente 
composizione: 
dott. Fausto Salvador, Presidente; 
dott. Vincenzo Daniele Pio Pessa, Componente; 
dott. Antonio Gonano, Componente; 
 

2. di convocare il nuovo Collegio Sindacale per la prima seduta di effettivo insediamento per il 
04.09.2024, ore 9.30 presso la sede aziendale di via della Vecchia Ceramica n. 1; 
 

3. di dare atto che nella seduta di insediamento si procederà alla verifica del possesso dei 
requisiti di cui all’art. 3 ter del D.lgs. n. 502/1992 da parte dei componenti del Collegio, a 
cui è subordinata la nomina disposta con il presente provvedimento; 

 
4. di dare atto che il Collegio Sindacale resta in carica per tre anni a decorrere dalla data di 

effettivo insediamento sino al 04.09.2027; 
 

5. di attribuire ai componenti un’indennità annua lorda fissa in misura pari al 10% degli 
emolumenti del Direttore Generale e attribuire al relativo Presidente una maggiorazione 
pari al 20% dell’indennità fissata per gli altri componenti; 

 
6. di dare atto che ai Componenti e al Presidente del Collegio Sindacale è riconosciuto il 

rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento dell’incarico nella misura prevista per 
il personale con qualifica dirigenziale dell’ente presso cui operano;  

 
7. di dare atto che dalla data di nomina di cui al presente provvedimento decade il Collegio 

Sindacale nominato con decreto n. 600 del 30.06.2021 la cui composizione è stata 
successivamente modificata con decreto n. 990 del 29.12.2023; 

 
8. di dare atto che le spese relative ai compensi dovuti trovano copertura nell’apposito conto 

del bilancio di competenza;  
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 651 del 13/08/2024 pag. 4 

 

 

9. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento; 

 
10. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione 

a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 ss.mm.ii. 
  
 
 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 
 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario f.f. 
dott. Michele Minuzzo 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 
 
 

Elenco allegati: 
   
 
 
 
 



 Atto n. 651 del 13/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 13/08/2024 13:10:35
IMPRONTA: 3798F9F326E52B8C5793D60E442E4D7631E45C33DCA4AC36CF3612CAF7C46C18
          31E45C33DCA4AC36CF3612CAF7C46C18CD1948ABBA7F29DC5F93847677FA8F87
          CD1948ABBA7F29DC5F93847677FA8F87298899061775D73A79B71AD2540FDC66
          298899061775D73A79B71AD2540FDC664B055C048A6BC81DFB9779F11C2414F9


